---

Chiesa si raccolga dai confini della terra nel tuo regno»: *I Padri apostolici* (Collana di testi patristici 5). A cura di A. QUACQUARELLI, Roma 1994, 35.

(28) «Et quod maxime nos inflammat ad dilectionem mutuum et maxime unit membra est unitas capitis, a quo per vim amoris diffusivam, unitivam et transformativam manat in nos dilectio mutua: hinc est, quod in hoc sacramento continetur verum Christi corpus et caro immacolata ut se nobis diffundens et nos invicem uniens et in se transformans per ardentissimam caritatem, per quam se nobis dedit, se pro nobis obtulit et se nobis reddidit et nobiscum existit usque ad finem mundi»: *Brevil.*, VI 9 (V 274); *Itinerario...*, 294.

(29) Cfr. *Sermons de diversis*, 278, linee 194-201.

biti dai secondi, nell'unico e luminoso orientamento verso Dio» (30). Non è superfluo rilevare che queste particolari sensazioni, collegate al momento della comunione, ricorrono spesso anche nei testi agiografici del Medioevo, per illustrare l'intensa pietà eucaristica dei santi e delle sante (31).

Bonaventura completa le sue riflessioni sull'Eucaristia «suaviter cibativa» (32) mettendo in risalto che l'oggetto dei sensi spirituali è Gesù, l'unica e vera fonte alla quale bisogna ristorarsi e abbeverarsi. Di qui l'attrattiva irresistibile che sente il credente verso di lui: «Questo nutrimento dobbiamo desiderarlo grande-

---

(30) F. M. TEDOLDI, *La dottrina dei cinque sensi spirituali in s. Bonaventura* (Studia antoniana 39), Roma 1999, 171 (ma si veda tutto il c. 4, pp. 137-182, su «I testi dottrinali di s. Bonaventura sui sensi spirituali»).

(31) Per esempio, riguardo a s. Francesco, Bonaventura rileva che «saepe communicabat et tam devote, ut alios devotos efficeret, dum ad immaculati Agni degustationem suavem, quasi spiritu ebrius, in mentis ut plurimum rapiebatur excessum»: *Legenda maior s. Francisci*, IX 2, in: *Analecta franciscana vel chronica aliaque varia documenta ad historiam fratrum minorum spectantia*, X, Ad Claras Aquas 1926-1941, 598. Di Margherita da Cortona, il confessore Giunta Bevegnati mette spesso in risalto la gioia/dolcezza che ella provava nel ricevere il corpo di Cristo, per esempio: «Sabbato uigesime secunde dominice post Pentecosten, recepto corpore Iesu Christi, tam magna suavitate fuit repleta dulcedine, ut corpus eius, ex preambula infirmitate et penitentie austeritate uiribus destitutum, stare non poterat»: IUNCTA BEVEGNATIS, *Legenda de vita et miraculis beatae Margaritae de Cortona* (Bibliotheca franciscana ascetica medii aevi 13). Ed. F. IOZZELLI, Grottaferrata 1997, V 16, linee 588-591, p. 262 (altri passi sono indicati nell'indice tematico a p. 505). L'autore della *Vita* di Giuliana di Cornillon (1192/93-1258), che scrive tra il 1261 e il 1264, così presenta con abbondanza di riferimenti biblici le reazioni affettive della santa nel ricevere la comunione: «Cum unici dilecti sui et electi non modo ex milibus sed ex omnibus qui in celo sunt et in terra sacrosanctum corpus Christi percipiebant; tunc tanto tamque habundanti rore gratie et devotionis adipe replebatur, ut ad instar cere ad ignem apposite anima ipsius liquesceret et intra semetipsam spiritus suus deficeret. Tunc enim gustabat et videbat quoniam *suavis est dominus* acceptis utique muneribus gratie amplioris. Sentiebat siquidem in edulio sacri corporis *omne delectamentum et omnem saporem suavitatis*. Nam quod populo israelitico de *manna plente* de celo contigit in figura, hoc iuliane dum *panem vivum qui de celo descendit* sumeret cuius umbram manna gerebat, in re ipsa nisi quod panis iste multo amplius dulce ac saporosum sapiebat in corde iuliane spiritualis et suavis, quam manna olim saperet in ore *populi carnalis et dure cervicis*»: *Vita venerabilis virginis Christi Juliane de Corelion*. Ed. J.-P. DELVILLE, in: AA. VV., *Fête-Dieu (1246-1996)*. Actes du colloque de Liège, 12-14 septembre 1996. Éditées par A. HAQUIN, II, Louvain-la-Neuve 1999, I 12, p. 34.